Et consequenter instantibus dictis partibus eorum testium dictis 
et deposicionibus publicatis obieccionumque articulis per dictum 
delatum oblatis et testibus super ipsis articulis productis receptis et 
examinatis, eorumque dictis et deposicionibus publicatis et habitis 
pro publicatis.

Et demum per quamlibet dictarum parcium sentencia ferri 
postulata, ad quam ferendam fuit dies presens que est dies martis 
intitulata XVIIª dies mensis iunii anno a Nativitate Domini millesimo 
CCCº octuagesimo secundo, ipsis partibus precise et perhemptorie 
assignata ut in processu dicte cause pervencionis in predicta curia 
agitato hec et alia lacius continentur. [253r]
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Qua die martis predicta supra proxime intitulata in predicta 
curia, et coram venerabili Guillermo Verdera in legibus licenciato, 
ordinarioque eiusdem curie iudice pro tribunali in consistorio dicte 
curie sedente, comparuit Bernardus Anglesii fischalis procurator 
predictus quo supra nomine, ex una parte, una cum venerabili Gui-
llermo Iordani in legibus licenciato, advocatoque fischali regio, qui 
procurator fischalis cum consensu et consilio dicti fischalis advo-
cati peciit in causa huiusmodi sentenciam fieri iuxta presentis diei 
assignacionem.

Comparuit etiam Iohannes Querensani delatus predictus pro 
se ex parte altera, qui sentenciam in hac causa ferri instanter re-
quisivit per dictum dominum iudicem.

Et tunc dictus venerabilis iudex ad sentenciandum super pre-
missis processit in scriptis ut sequitur:

Unde nos Guillermus Verdera, licenciatus in legibus et ba-
callarius in decretis, iudexque ordinarius curie baiuli Perpiniani, 
visa pervencione facta seu capitulo oblato per Bernardum Anglesii 
procuratorem fischalem dicte curie contra Iohannem Querensani 
paratorem ville predicte delatum et accusatum in dicta curia de morte 
perpetrata in personam Perpiniani Ros notarii quondam Perpiniani.

Visa etiam informacione seu aprisia de dicta morte per dictam 
curiam recepta.

Visis etiam posicionibus et articulis et aliis deffensionibus per 
dictum Iohannem Querensani propositis et oblatis in et super hiis 
de quibus in dicta curia erat delatus.

Visisque et recognitis ad plenum testibus et eorum deposicioni-
bus tam per dictum procuratorem fischalem pro parte dicte curie 
quam per dictum Iohannem Querensani productis.

Visis nichilominus excepcionibus et obieccionibus per dictum 
Iohannem Querensani factis contra testes aliquos et deposiciones 
eorumdem pro parte dicte curie productos et probacionibus super 
eisdem obiectionibus factis per testes plurimos fidedignos et omni 
excepcione maiores, attentisque omnibus aliis que attendi debent, 
et visis omnibus que videri debent et que movere possunt iudicantis 
animum ad recte iudicandum concluso in causa et die ad senten-
ciam partibus postulantibus pluries assignata.

Habito super hiis peritorum in magna copia consilio ac sequto 
sacro sanctis Dei evangeliis positis coram nobis, ut de vultu Dei 
nostrum prodeat iudicium et occuli nostri in hiis et aliis semper 
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videant equitatem, signati signaculo venerabilis sancte crucis, di-
cendo:

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Die presenti ad audiendum sentenciam ipsis partibus postu-

lantibus precise et peremptorie assignata [253v] quam iterum ad 
cautelam predictis partibus precise et perhemptorie assignamus pre-
sente venerabili fisci patrono et dicto procuratore fischali et dicto 
Iohanne Querensani super predictis delato ad sentenciam diffinitivam 
procedimus in hunc modum:

Cum constet nobis iudici antedicto ex tenore dictorum proce-
suum et actitatorum in presenti curia coram nobis dictum Iohannem 
Querensani fore innocentem de morte in personam dicti Perpiniani 
Ros perpetrata, de qua dictus Iohannes fuerat delatus et accusatus, 
et constet ipsum in aliqua culpa non esse super dicta morte cum 
dictus Perpinianus fuerit verbo et facto invasor, nec constet nobis 
intencionem dicti procuratoris fischalis nomine dicte curie in aliquo 
contra dictum Iohannem Querensani fuisse fundatam.

Idcirco hac nostra diffinitiva sentencia quam ferimus in hiis 
scriptis dictum Iohannem Querensani a dicta morte et a denun-
ciatis et proventis contra eum racione dicte mortis duximus ab-
solvendum et absolvimus cum presenti dicto procuratori fischali 
et dicte curie baiuli Perpiniani silencium imponendo.

Lata et lecta fuit huiusmodi sentencia per dictum venerabilem 
iudicem die anno et consistorio antedictis, presentibus partibus 
antedictis.

De quaquidem sentencia ilico ipsa lata preffatus Iohannes Que-
rensani instrumentum publicum sibi fieri requisivit per notarium 
infrascriptum.

Huius rei sunt testes venerabilis Petrus de Monte Lauro iure-
peritus, Andreas Romei notarii, Raymundus Saurina et Petrus 
Garrigas, causarum procuratores, omnes ville Perpiniani, et Francis-
cus Rasedorii notarius publicus infrascriptus qui hec recepit, cuius 
vice ego Petrus Guinardi, scriptor Perpiniani, hec omnia scripsi et 
adieci quod superius omiseram in XXª linea, ubi est tale signum 
“H”, sedens pro tribunali in consistorio dicte curie ut prefertur.

Sig+num mei iamdicti Francisci Rasedorii de Perpiniano auc-
toritate regia notarii publici et scriptoris curie baiulie dicte ville 
Perpiniani, qui predictis interfui et de eis rogatus et requisitus etiam 
de consensu dicti domini iudicis hoc instrumentum recepi scribique 
feci et clausi.
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Et quoddam privilegium nostro culmini presentatum humiliter 
supplicando, ut dictam sentenciam tanquam iuste rite et legitime 
latam confirmare, et ab omni processu seu inquisitione contra vos 
hac de causa incepto, et facta iuxta mentem ipsius sentencie et 
privilegii desistere de nostri assueta clemencia deberemus.

Nos igitur vestras in hac parte supplicationes tanquam iustas et 
racioni consonas favore iusto et benigno amplectantes conformesque 
[254r] esse volentes voluntati genitoris nostri carissimi memorati, 
qui pro hiis ad ingentem supplicacionem consulum dicte ville nobis 
cum sua scripsit litera huiusmodi seriei:

“Lo Rey.
Molt car primogènit per part de la universitat de la vila de 

Perpenyà nos és stat humilment significat que no contrastant pri-
vilegi a la dita universitat atorgat, havent que contre algú qui per 
lo batlle de la dita vila o la sua cort sia absolt d’algun crim no pot 
ne deu ésser per nós o nostres officials feta o moguda qüestió de 
qui avant d’aytal crim vos o vostres officials contre lo dit privilegi 
fatigats e agreviats los hòmens de la dita vila, e assenyalladament 
ara de feyt procehits contre Johan Querensa habitador de la dita 
vila, qui dos ayns ha passats fo absolt per sentència de la mort 
perpetrada en persona d’en Perpenyà Ros, de la qual era incolpat.

Per què car fill supplicat a nós que sobre açò los vulla pro-
vehir de remey de iustícia, vos manam que·l dit privilegi e·l ús de 
que·n sagint servets e façats servar sens interpretació alguna, car si 
interpretació hi ha ops a nós e no a altre se pertayn fer aquella con 
a aquell se pertenga interpretar a qui·s pertany atorgar et ordonar.

Dada a Figueres sots nostre segell secret, a XXII dies de no-
vembre de·l any mill CCC LXXX IIII.

Rex Petrus.”
Visis primitus processibus inde factis et recognitis prenominatis 

privilegio et sentencia ipsam sentenciam veluti legitimam iustam et 
procedentem iuxta merita ipsius inquisicionis et ex causa cognita 
latam, laudamus, approbamus, ratifficamus et confirmamus fischo 
dicti domini regis et vestro super predictis perpetuum silencium 
imponentes, ita quod de cetero per nos aut officiales regios atque 
nostros vel locatenentes eorum aut aliam quampiam personam ques-
tio aliqua peticio vel demanda vobis aut bonis vestris hac de causa 
nequeat fieri, moveri seu imponi.
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Quinymo a processu quocumque contra vos occasione pre-
missorum facto seu fiendo desistant et penitus cessent nunc et in 
futurum absque mora.

Mandantes per presentes gerenti vices pro nobis in comitati-
bus Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis et Vallispirii, atque 
baiulo ville Perpiniani, ceterisque universis et singulis officialibus 
dicti domini regis atque nostris vel eorum locatenentibus presenti-
bus et futuris, quatinus sentenciam et confirmationem huiusmodi 
vobis teneant et observent tenerique et observari faciant et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant quavis causa, 
nec non cancellent et annullent omnes manuleutas cap[254v]leutas 
et alias obligaciones, tam de persona quam de bonis vestris de hiis 
factas, prout nos eas cassas et irritas habemus et haberi volumus 
serie cum presenti.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pen-
denti iussimus comuniri.

Data Perpiniani septima die ianuarii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo quinto.

Ia[cobus] vic[ecancellarius].

276

[1372, febrer, 27]

Confirmació del privilegi que nagun no sia eximit de la cort del 
batlle de Perpinyà, ne forçat playdeiar davant altre.127

Infans Iohannes carissimi domini regis primogenitus eiusque 
regnorum et terrarum generalis gubernator.

Nobili et dilecto consiliario dicti domini regis atque nostro 
Arnaldo d’Orcau, militi, gerenti vices pro nobis in comitatibus Ros-
silionis et Ceritanie. Salutem et dileccionem.

Pro parte baiuli et collectoris iusticiorum ville Perpiniani cul-
mini nostro fuit expositum reverenter, quod licet illustris dominus 
Iacobus bone memorie rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 
comesque Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, pri-
vilegium concesserit omnibus habitatoribus ville Perpiniani tenore 
sequentis:

127. Al marge esquerre, supra, folio 41.
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“Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros damus et concedimus perpetuo 
omnibus habitatoribus presentibus et futuris ville Perpiniani, quod 
nullus predictorum pro aliqua causa vel placito ullo modo exhi-
matur de curia baiuli ville Perpiniani, et quod nullus predictorum 
teneatur ad aliquos sumptus dandos aliquibus iudicibus terre nostre 
Rossilionis quandocumque pro aliqua causa aut placito placitaverit 
coram eis.

Alioquin omnes homines quorum domini hoc sustinere nolu-
erint teneantur dare sumptus iudicibus in curia nostra Perpiniani 
cum ibi placitaverint quoquomodo.

Mandantes vicariis, baiulis et universis aliis subditis nostris 
presentibus et futuris, quatinus predicta faciant inviolabiliter obser-
vari, et contra ea non veniant nec aliquem contra venire permittant.

Datum Calataiubii XIIIº kalendas decembris anno Domini mil-
lesimo ducentesimo quadragesimo nono.

Sig+num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani.

Testes sunt, Guillermus de Entença, Eximinus de Fontibus, 
Guillermus de Boxadors, Guillermus de Crexello, Eximinus P[etri] 
de Arenoso.

Sig+num P[etri] [255r] Andree qui mandato domini regis pro 
P[etro] Guillermo de Bellocho notario suo scripsit loco die et anno 
preffixis.”

Vos tamen a pauco tempore citra nulla preambula iusta causa 
incolas seu habitatores dicte ville singulariter et universaliter, tam 
coram vobis quam coram diversis comissariis et iudicibus delegatis 
et subdelegatis a vobis cotidie compellitis et forciatis comparere, et 
coram ipsis placitare et litigare spreto et sublato privilegio preinserto 
in ipsius domini regis principaliter, qui iura sive etiam dictarum 
questionum amittit dampnum evidens et dictorum litigancium 
preiudicium et iacturam.

Quapropter supplicato nobis super hiis de competenti iusticie 
remedio provideri, vobis dicimus et expresse mandamus quatinus 
dictos incolas seu habitatores dicte ville ad litigandum seu placi-
tandum coram vobis seu aliquo comissario seu iudice contra teno-
rem dicti privilegii et usum inde sequtum, nisi per appellacionem 
nullatenus compellatis seu distringatis.
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Quinymo dictum privilegium et usum et stilum in dicta curia 
baiuli propterea hactenus observatos teneatis, et observari incon-
cusse omnino faciatis.

Datum Barchinone, XXVIIª die febroarii anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo.

Iac[obus] can[cellarius].

277

[1374, desembre, 14]

Privilegi que en lo carrer del portal dels Banys sia lo tent de qui 
avant per tènyer, emperò en les cases qui romanien en lo tent 
de Nostra Dona del Pont se puxa tènyer.
Notum sit cunctis, quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, 

Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, 
Rossilionis et Ceritanie.

Considerantes quod tintorie ville Perpiniani noviter propter 
hostilem ingressum gencium armorum fuerunt dirupte et demolite 
cum timeretur ne per partem illam villa ipsa gravius offendere-
tur et dampnificaretur, quam per aliam partem dicte ville, propter 
quod opportuit et opportet tintorios dicte ville se recolligere cum 
rebus quas habebant in dictis tintoreriis intra menia ipsius ville, 
nuncque fuisse nobis humiliter supplicatum pro parte consulum et 
proborum hominum ac universitatis eiusdem ville, ut cum ipsi de 
proximo ordinaverint et constituerint pro dictis tintoreriis locum 
ydoneum et sufficientem intra dicta menia ad tenendum operatoria 
et domos pro parandis, colorandis, et tingen[255v]dis pannis et 
lanis quibuscunque, videlicet quendam vicum vulgariter nuncupa-
tum lo carrer dels Banys, cum quibusdam domibus et pecie terre 
eidem vico contiguis, que existunt monasterii et conventus fratrum 
predicatorum ville ante dicte, cum pocius videatur utile et proficu-
um rei publice dicte universitatis dictos tinctorerios esse et morari 
cum eorum operatoriis in dicto vico quam in alia parte eiusdem 
ville ipsis tintoreriis licenciam transferendi et mutandi tinctum et 
locum tinctoreriarum predictarum in dictum vicum dels Banys con-
ferre dignaremur, non obstante privilegio facto per quondam regem 
Maioricarum super construendis dictis tinctoreriis in loco in quo 
ut predicitur dirute fuerunt, ipsi eorum supplicacioni favorabiliter 
inclinati, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture, providemus 
et volumus quod dictus tinctus seu locus tintureriarum de cetero 
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sit et de novo situetur in dicto vico dels Banys et pecia terre ac 
domibus antedictis.

Ita quod de cetero vicus ille cum dicta pecia terre et domi-
bus sit tinctus et locus tinctureriarum. Et quod tincturerii qui 
nunc sunt seu fuerint pro tempore possint recipere et habere tot 
et tantas de domibus et possessionibus in dicto vico que fuerint 
eis necessarie.

Si vero aliqui ex eisdem tintoreriis seu successorum eorum 
maluerint in dicto loco dictarum tintureriarum dirutarum, videlicet 
in edifficiis nunc ibidem existentibus et remanentibus suum tenere 
et habere operatorium hoc possint facere libere et licite de nostri 
speciali licencia et permissu dictum ergo vicum dels Banys, una 
cum pecia terre et domibus predictorum predicatorum, statuimus et 
ordinamus esse locum tinctureriarum, sic quod alibi in dicta villa, 
nec etiam in dicto loco dictarum tinctureriarum dirutarum nisi ut 
supra dictum est tinctum teneri nequeat sive possit.

Cetera vero contenta in dicto privilegio hiis non contraria con-
firmamus et permanere volumus semper in suo robore et valore.

Mandantes per eandem universis et singulis terram tenentibus 
seu domos habentibus in dicto vico, sub pena mille morabatinorum 
auri nostro erario applicandorum, quod in continenti ab eisdem 
domibus et possessionibus exeant et tot de eis vendant et transportent 
dictis tintureriis quot eis necessarie fuerint cum omnibus iuribus 
et pertinenciis suis, pro sufficientibus preciis ad cognicionem trium 
proborum hominum ad hec eligendorum per consules ipsius ville.

Mandantes etiam inclito et magnifico infanti Iohanni primo-
genito et locumtenenti nostro [256r] carissimo nec non gubernatori 
comitatuum Rossilionis et Ceritanie et baiulo ville iamdicte ceterisque 
officialibus nostris presentibus et futuris, eorumque locatenentibus 
ad quos presentes pervenerint, quatinus hanc mutacionem et con-
cessionem et dicti privilegii approbacionem et alia predicta teneant 
firmiter et observent, et ab aliis omni tempore faciant sub pena 
predicta observari inviolabiliter contraque non veniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo maiestatis 
nostre appendicio iussimus comuniri.

Datum Cervarie quarta decima die decembris anno a Nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, regnique 
nostri tricesimo nono.

Deca[nus] Urgelli.
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278

[1378, maig, 8]

Confirmació del privilegi que·ls hòmens de Perpinyà poden deffendre 
lurs possessions contre qualsevol donant dampnatge en aquelles 
o en lurs pastures o fruyts, o de·l ús d’aquell.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Dilecto et fidelibus nostris gubernatori comitatuum Rossilionis et 
Ceritanie, ceterisque officialibus nostris in dictis comitatibus presen-
tibus et futuris vel eorum locatenentibus. Salutem et dileccionem.

Ermengaldus Martini burgensis, et Petrus Vola sindici uni-
versitatis ville Perpiniani in nostri presencia constituti nobis ex-
posuerunt, quod ex privilegio per illustrissimum dominum Petrum 
regem Aragonum antecessorem nostrum eis concessum, et per nos 
confirmatum, habent inter alia clausulam sequentem:

“Si quis autem tam debitor quam alius in pignoribus vel aliis 
honoribus vestris que hodie habetis vel in antea habebitis, aliquod 
malum vobis fecerit, et vos vel aliquis vestrum deffendendo aut 
demandando honores vel pignora vestra aliquod malum feceritis, 
iniuriam vel violenciam facienti non teneamini nobis vel baiulo 
aut vicario nostro nec etiam ipsi vestro malefactori inde in aliquo 
respondere.”

Transumptum cuiussiquidem privilegii publicum in nostro 
consilio exhibuerunt, et quod licet singulares dicte ville Perpiniani 
consueverint deffendere et sunt in posessione deffendendi campos, 
ortos, vineas, prata, nemora, et alias eorum possessiones atque ho-
nores contra quascunque personas dampnum inferentes in aliquibus 
[256v] ex dictis possessionibus vel eorum fructibus atque pasturis 
vigore dicti privilegii et eius usus a tanto citra tempore quod me-
moria hominum in contrarium non existit.

Attamen nonnulli ex dictis singularibus dicte ville qui habent 
diversa bestiaria minuta et grossa depascunt ea in honoribus et 
possessionibus singularum predictorum contra eorum voluntatem 
in magnum dampnum et preiudicium manifestum dicte universitatis 
et eius singularium lesionemque privilegii memorati in eius usus 
conantes dirimere predictum privilegium et eius usum ipsi univer-
sitati et omnino enervare ac eciam eisdem derogare.

Et quod Bernardus Eybrini baiulus dicte ville, de consilio su-
orum assessorum qui ut fertur bestiaria habent minuta et grossa in 
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questione que occasione premissorum vertitur inter Petrum Careti 
scriptorem Perpiniani ex parte una, et Bernardum Gros macellarium 
dicte ville ex parte altera, sentenciavit et declaravit predictum privi-
legium non valere nec habere locum, quod est contra universitatem 
et singulares predictos et tenorem clausule privilegii supradicti et 
eius usum.

Quare supplicato nobis super hiis debite et de opportuno reme-
dio provideri, vobis et cuiuslibet vestrum dicimus et mandamus, de 
certa sciencia et expresse, quatinus facta vobis fide de dicto privilegio 
et eius usu hactenus observato ipsum privilegium observetis iuxta 
eius usum, et observari faciatis prout ipsum inveneritis usitatum, 
et non contraveniatis nec contra venire quemcumque permittatis 
aliqua racione sive causa, sub pena in dicto privilegio contenta.

Taliter vos in hiis habendo quod predicti exponentes iusticiam 
super predictis consequi valeant et habere, et propter iniusticiam 
in vobis repertam ad nostram curiam redire iterato non habeant 
querelando pro predictis.

Datum Barchinone octava die madii anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº septuagesimo octavo.

Bernardus de Valle.

279

[1374, octubre, 1]

Que·ls hòmens de Perpinyà, axí com los hòmens de Barsalona ab 
lurs béns e mercaderies, són franchs a Tortosa, Alacant, Oriola, 
Gardamar e tots los altres lochs de regna de València qui sien 
del senyor rey ultra la Saxona o altres gasanyats per manera 
de conquesta e altre títol lucratiu, o gasanyadors, de totes 
leudes, peatges, mesuratges, e tot altre dreth reyal.
In Dei nomine. 
Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex [257r] Ara-

gonum et cetera.
Dum in regie consideracionis archano debita meditacione revol-

vimus fidei puritatem et sincere fidelitatis et naturalitatis constanciam, 
quibus vos dilecti fideles et devoti nostri consules et burgenses ac 
probi homines universitas et populus ville nostre Perpiniani fulgetis 
quod ylaritate animi recensemus, dum etiam pensamus quod non est 
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sub silencio relinquendum qualiter vos tanquam pugiles estrenui et 
inclita animositate vigentes opposuistis vos intrepide et tanquam 
murum inexpugnabilem illusionibus et temptacionibus infantis 
Maioricarum, qui cum non pauco numero gencium armigerarum 
extranee nacionis in prospectu dicte ville hiis diebus advenit con-
tra quem et quas gentes extraneas vos universi et singuli viriliter 
resististis et resistitis etiam de presenti, cum adhuc dictus infans 
cum dictus gentibus extraneis in illis partibus resideat et faciat suos 
conatus hostiles in vestri regali memoria et integritatis ardore nativo 
firmiter retinentes innate fidelitatis nexum quo nobis teneamini ut 
vestro principe regi et domno naturali dignum arbitramur et equi-
tati ac racioni consonum ut vos prosequamur graciis et favoribus 
quibus vos et tota vestra posteritas perpetuo gaudeatis.

Hinc est quod nos ex premissis causis inter alias inducti, sci-
entes vos dignos et bene meritos huiusmodi nostra gracia et favore, 
ac volentes vos in hac parte parifficare civitati et probis hominibus 
Barchinone qui similem graciam a nobis seu predecessoribus nos-
tris obtinent, vosque gaudere et uti eo modo quo dicta civitas et 
probi homines eiusdem gaudent simili gracia et utuntur hoc nostro 
privilegio cunctis temporibus valituro, per nos et omnes nostros 
perpetuo successores, gratis et ex certa sciencia ac mera libera-
litate et spontanea voluntate, enfranquimus et liberos, exemptos, 
franchos et immunes penitus facimus et esse volumus perpetuo 
universitatem dicte ville Perpiniani et omnes singulares burgenses 
et habitatores ipsius presentes pariter et futuros, inperpetuum, cum 
omnibus rebus, mercibus et bonis suis universis, habitis et haben-
dis, in civitate et loco nostris Dertuse, et in castris villis et locis 
nostris de Alacant, de Oriola, de Gardamar, et eisdem adiacentibus 
que habemus et tenemus in parte regni Valencie ultra Saxonam, et 
in aliis etiam quibuscunque civitatibus castris villis et locis nostris 
ubicunque situatis per nos vel nostros predecessores per modum 
conqueste concambii vel empcionis aut quovis alio titulo hactenus 
adquisitis, que nos hodie habemus [257v] et tenemus vel nos et 
successores nostri inposterum adquiremus per conquestam vel ali-
um quandocumque dum taxat titulum lucrativum ab omni lezda, 
pedagio, pedatico, portatico, mensuratico, penso, usatico, moxiffatu, 
duhana, anchoragio et travetagio, passagio et gabella, et omni alia 
quamcumque imposicione seu consuetudine nova et veteri, statutis 
et statuendis, que dici nominari vel excogitari possint seu possent 
aliqua racione.
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Sicquod in dicta civitate et loco nostro Dertuse, et in dictis 
castris, villis et locis nostris de Alacant, de Oriola, et de Gardamar, 
que habemus in parte regni Valencie ultra Saxonam, et in aliis etiam 
quibuscunque civitatibus, castris, villis, et locis nostris ubicumque 
situatis per nos vel nostros predecessores per modum conqueste 
concambii vel empcionis aut quovis alio titulo hactenus ut predi-
citur adquisitis que nos hodie habemus et tenemus vel per nos et 
successores nostros in posterum adquirendis per conquestam vel 
alium quemcumque dum taxat ut premittitur titulum lucrativum, 
eadem universitas ville Perpiniani ac burgenses et habitatores eiusdem 
presentes et futuri et eorum singuli pro aliquibus rebus, mercibus 
vel bonis suis quibuscunque ullo unquam tempore nullam leudam, 
pedagium, portaticu, mensuraticum, pensum, usaticum, moxeriffa-
tum, duhanam, anchorragium, travetagium, passagium et gabellam 
vel aliam quamcumque imposicionem seu consuetudinem novas et 
veteres, statutas et statuendas, que dici nominari vel excogitari pos-
sunt seu possent aliqua racione, per mare vel per terram, aut per 
aquam dulcem, nobis vel successoribus nostris aut aliis quibuscumque 
nomine nostro aut nostrorum, dare et solvere teneantur; ymmo ab 
ipsorum omnium et cuiuslibet eorum prestacionibus sint semper 
in dicta civitate et loco nostro Dertuse et in dictis castris, villis et 
locis nostris de Alacant, de Oriola, de Gardamar et eis adiacentibus 
que ut dictum est habemus et tenemus in parte regni Valencie ultra 
Saxonam, et in aliis etiam quibuscunque civitatibus, castris villis et 
locis nostris, ut predicitur, ubicumque situatis, per nos et nostros 
predecessores per modum conqueste, concambii vel empcionis vel 
quovis alio titulo hactenus ut sepedictum est adquisitis, que hodie 
nos habemus et tenemus, vel nos et successores nostri in posterum 
adquiremus per conquestam vel alium quomodocumque dum taxat 
ut predicitur titulum lucrativum, franchi, exempti perpetuo, liberi et 
immunes, per terram et per mare, et per quamlibet aquam dulcem.